国家税务总局南宁市税务局稽查局
税务处理决定书

南市税稽处〔2018〕102号

广西元圣兴贸易有限公司（统一社会信用代码：91450103MA5KDJW867）：

我局对你公司2016年8月1日至2017年12月31日期间的涉税情况进行检查。你公司存在违法事实及处理决定如下：

   一、违法事实

（一）你公司属于走逃（失联）商贸企业

你公司2018年1月18日被南宁市青秀区国家税务局认定为非正常户。检查组根据税务登记信息，到你公司注册地址：南宁市青秀区厢竹大道7号天立•东方大厦B座1715号，发现你公司注册地址虚假，无法查找你公司。经拨打你公司在金税三期税收管理系统登记的法定代表人法人代表：陈振良电话15678122306，财务负责人、办税人：黄青凤电话15977730506，语音提示所拨打的号码是空号。经电话联系、实地查找联系不上企业相关人员后，检查组于2018年5月31日通过EMS邮递送达《税务检查通知书》(南市国税稽检通一〔2018〕 130号)和《税务事项通知书》（南市国税稽通〔2018〕135号），EMS邮件因无法投递被退回后，我局于2018年6月4日在南宁市国家税务局官方网站公告上述文书，到目前为止，你公司未与检查组人员联系和提供相关涉税资料。

（二）存在虚开增值税专用发票问题。

1.取得发票情况：

经在增值税防伪税控系统认证子系统查询，你公司2016年9月至2016年12月向税务机关认证并抵扣增值税专用发票1份，金额76536.75元，税额13011.25元，价税合计89548元。经查货物名称为白云石，开票单位为北京茂祥佳盛商贸有限公司。你公司2016年认证增值税专用发票的税额与申报表抵扣的税额一致。

你公司2017年1月至2017年11月向税务机关认证增值税专用发票143份，金额14115920.4元，税额2399706.4元，价税合计16515626.8元。申报抵扣增值税专用发票78份，金额8146689.6元，税额1384937.2元，价税合计9531626.8元。经查货物名称为白云石子、塑料粒籽、生石灰粉、白云石粉、石灰石、铝矾土、重晶石、外墙高级真石漆、铝镁合金、石粉、煤等，开票单位为广西都安尚弘商贸有限公司、北京百久汇科技有限公司、北京桓跃商贸有限公司、上海鹏素贸易有限公司、上海融鄂商贸有限公司、百色市富华工贸有限公司、广西焕之彩商贸有限公司、镇江健春环保科技有限公司、镇江大安绿化工程有限公司、镇江尊华工程建设有限公司、镇江驰燕五金建材有限公司、镇江壕能绿化工程有限公司、镇江亚越建筑材料有限公司等13家公司。你公司认证增值税专用发票的税额与申报表抵扣的税额不一致，认证143份发票，抵扣78份发票。

上述已认证的发票中有81份增值税专用发票被证实为虚开发票，具体如下：

（1）都安瑶族自治县国家税务局稽查局发来的《已证实虚开通知单》（协查编号：645122800180007）中确认，广西元圣兴贸易有限公司取得广西都安尚弘商贸有限公司开具的发票代码：4500161130，发票号码：03802782～03802791，金额982906元，税额167094元，价税合计1150000元的10份增值税专用发票为虚开。

（2）北京市怀柔区国家税务局稽查局发来的《已证实虚开通知单》（协查编号：611022700180055）中确认，广西元圣兴贸易有限公司取得北京百久汇科技有限公司开具的发票代码：1100162130，发票号码：09671758～09671767，金额995820.5元，税额169289.5元，价税合计1165110元的10份增值税专用发票为虚开。

（3）北京市丰台区国家税务局稽查局发来的《已证实虚开通知单》（协查编号：611010600180725）中确认，广西元圣兴贸易有限公司取得北京茂祥佳盛商贸有限公司开具的发票代码：1100154130，发票号码：07839895，金额76536.75元，税额13011.25元，价税合计89548元的1份增值税专用发票为虚开。

（4）国家税务总局镇江市税务局稽查局发来的《已证实虚开通知单》（协查编号：432110000180745）中确认，广西元圣兴贸易有限公司取得镇江壕能绿化工程有限公司开具的发票代码：3200171130，发票号码：20002638～20002647，金额994871.8元，税额169128.2元，价税合计1164000元的10份增值税专用发票为虚开。

（5）国家税务总局镇江市税务局稽查局发来的《已证实虚开通知单》（协查编号：432110000180746）中确认，广西元圣兴贸易有限公司取得镇江健春环保科技有限公司开具的发票代码：3200171130，发票号码：20002628～20002637，金额994871.8元，税额169128.2元，价税合计1164000元的10份增值税专用发票为虚开。

（6）国家税务总局镇江市税务局稽查局发来的《已证实虚开通知单》（协查编号：432110000180756）中确认，广西元圣兴贸易有限公司取得镇江亚越建筑材料有限公司开具的发票代码：3200171130，发票号码：20007674～20007683，金额994871.8元，税额169128.2元，价税合计1164000元的10份增值税专用发票为虚开。

（7）国家税务总局镇江市税务局稽查局发来的《已证实虚开通知单》（协查编号：432110000180757）中确认，广西元圣兴贸易有限公司取得镇江尊华工程建设有限公司开具的发票代码：3200171130，发票号码：20037687～20037696，金额994871.8元，税额169128.2元，价税合计1164000元的10份增值税专用发票为虚开。

（8）国家税务总局镇江市税务局稽查局发来的《已证实虚开通知单》（协查编号：432110000180737）中确认，广西元圣兴贸易有限公司取得镇江驰燕五金建材有限公司开具的发票代码：3200171130，发票号码：20002538～20002547，金额994871.8元，税额169128.2元，价税合计1164000元的10份增值税专用发票为虚开。

（9）国家税务总局镇江市税务局稽查局发来的《已证实虚开通知单》（协查编号：432110000180739）中确认，广西元圣兴贸易有限公司取得镇江大安绿化工程有限公司开具的发票代码：3200171130，发票号码：20004209～20004218，金额994871.8元，税额169128.2元，价税合计1164000元的10份增值税专用发票为虚开。

2.发票开具情况：

经在增值税防伪税控系统查询，你公司在2016年8月（开业）至2017年12月期间，领用增值税专用发票226份，发票代码：4500162130，发票号码分别为：03493157～03493166、03478791、04606702～04606711、04669898～04669917、04768760～04768769，发票代码：4500163130，发票号码为：00617962～00617971、03368569～03368577、04228492～04228511、04996826～04996848、04998586～04998592，发票代码：4500164130，发票号码为：09717344～09717366、09862360～09862384、00506009～00506036、00808409～00808438。发票开具情况如下：

你公司作废增值税专用发票65份，发票代码：4500163130、发票号码为：03368569、03368570、04996838、04996839、04996840、04996841、04996842、04996843、04996844、04996845、04996846、04996847、04996848、04996826、04996827、04996828、04996829、04996830、04996831、04996832、04996833、04996834、04996835、04996836、04996837、04228506、04228507、04228508、04228509、04228510、04228511、04998586、04998587、04998588、04998589、04998590、04998591（小计37份），发票代码：4500164130、发票号码为：09717362、09717363、09717364、09717365、09717366、09862360、09862361、09862362、09862363、09862364、09862365、09862366、09862367、09862368、09862369、09862370、09862371、09862372、09862373、09862374、09862375、09862376、09862377、09862378、09862379、09862380、09862381、09862382（小计28份）；正常开具增值税专用发票161份，发票金额14208930.85元，税额2415518.03元，价税合计16624448.88元，其中：2016年12月开具增值税专用发票10份，发票代码：4500163130、发票号码为：00617962～00617971，发票金额77777.8元，税额13222.2元，价税合计91000元，受票单位为广西骐跃商贸有限公司，货物名称：白云石子；2017年1月至2017年11月开具增值税专用发票151份，发票代码：4500162130、发票号码：03478791、03493157、03493158、03493159、03493160、03493161、03493162、03493163、03493164、03493165、03493166、04606702、04606703、04606704、04606705、04606706、04606707、04606708、04606709、04606710、04606711、04669898、04669899、04669900、04669901、04669902、04669903、04669904、04669905、04669906、04669907、04669908、04669909、04669910、04669911、04669912、04669913、04669914、04669915、04669916、04669917、04768760、04768761、04768762、04768763、04768764、04768765、04768766、04768767、04768768、04768769（小计51份）；发票代码：4500163130、发票号码：03368571、03368572、03368573、03368574、03368575、03368576、03368577、04228492、04228493、04228494、04228495、04228496、04228497、04228498、04228499、04228500、04228501、04228502、04228503、04228504、04228505、04998592（小计22份），发票代码：4500164130、发票号码：00506009、00506010、00506011、00506012、00506013、00506014、00506015、00506016、00506017、00506018、00506019、00506020、00506021、00506022、00506023、00506024、00506025、00506026、00506027、00506028、00506029、00506030、00506031、00506032、00506033、00506034、00506035、00506036、00808409、00808410、00808411、00808412、00808413、00808414、00808415、00808416、00808417、00808418、00808419、00808420、00808421、00808422、00808423、00808424、00808425、00808426、00808427、00808428、00808429、00808430、00808431、00808432、00808433、00808434、00808435、00808436、00808437、00808438、09717344、09717345、09717346、09717347、09717348、09717349、09717350、09717351、09717352、09717353、09717354、09717355、09717356、09717357、09717358、09717359、09717360、09717361、09862383、09862384（小计78份），发票金额14131153.05元，税额2402295.83元，价税合计16533448.88元；受票单位为武宣县鼎越矿业有限公司、广西林和投资有限公司、百色国涵商贸有限公司、玉林市清湾建设工程有限公司、南宁市凤之瑞商贸有限公司、安宇建设集团有限公司、广西南之楚商贸有限公司、南宁市世辉建材厂、中山市中路沥青工程有限公司、西安达康矿业有限公司；货物名称：白云石子、石灰石、白云石粉、生石灰粉、重晶石、外墙高级真石漆、砂砾石、砂、米石、柳钢螺纹、柳钢高线、铝镁合金、石粉、碎石、煤；你公司开具增值税专用发票的金额、税额与申报的金额、销项税额不一致，该企业2017年11月开具的60份增值税专用发票，发票金额5976922.94元，税额1016076.90元，价税合计6992999.84元，没有向税务机关申报纳税。

你公司在2016年10月28日领用增值税普通发票10份，发票代码：4500162320，发票号码分别为：16944521～16944530，经查增值税防伪税控系统未见开票信息。

⑴经过到广西骐跃商贸有限公司核查，你公司2016年12月与广西元圣兴贸易有限公司签订的白云石购销合同以及开具的增值税专用发票10份，发票金额77777.8元，税额13222.2元，价税合计91000元，由于广西元圣兴贸易有限公司未履行购销义务，广西骐跃商贸有限公司未进行认证抵扣，已退回发票。

⑵经检查，购进和销售货物名称相同的“煤”，购进的数量13968吨，涉及60份发票，金额5969230.8元，税额1014769.2元，价税合计6984000元，开票方为镇江健春环保科技有限公司、镇江大安绿化工程有限公司、镇江尊华工程建设有限公司、镇江驰燕五金建材有限公司、镇江壕能绿化工程有限公司、镇江亚越建筑材料有限公司，均被证实虚开；销售数量13860吨，涉及60份发票，开票金额5976923.1元，税额1016076.9元，价税合计6993000元，受票方为西安达康矿业有限公司。购进的上游企业已被证实虚开，且未查到该笔业务的购销资金交易。

⑶购进和销售货物名称相同的“重晶石”，购进的数量6348吨，涉及23份发票，金额2267917.99元，税额385546.01元，价税合计2653464元，开票方为上海融鄂商贸有限公司；销售数量6821.73吨，涉及25份发票，开票金额2428594.49元，税额412860.97元，价税合计2841455.46元，受票方为百色国涵商贸有限公司。未查到该笔业务的购销资金交易。

⑷购进和销售货物名称相同的“外墙高级真石漆”，购进的数量106245吨，涉及15份发票，金额1452923.1元，税额246996.9元，价税合计1699920元，开票方为上海融鄂商贸有限公司；销售数量101190公斤，涉及15份发票，开票金额1452984.6元，税额247007.4元，价税合计1699992元，受票方为玉林市清湾建设工程有限公司。未查到该笔业务的购销资金交易。

⑸购进和销售货物名称相同的“铝镁合金”，购进的数量577.5吨，涉及11份发票，金额1095512.55元，税额186237.15元，价税合计1281749.7元，开票方为百色市富华工贸有限公司；销售数量58.3吨，涉及11份发票，开票金额1095412.01元，税额186219.99元，价税合计1281632元，受票方为广西南之楚商贸有限公司。未查到该笔业务的购销资金交易。

⑹购进和销售货物名称相同的“石粉”，购进的数量4660.9吨，涉及2份发票，金额199184.1元，税额33861.3元，价税合计2333045.4元，开票方为广西焕之彩商贸有限公司；销售数量10057.6吨，涉及5份发票，开票金额429811.95元，税额73068.05元，价税合计502880元，受票方为南宁市世辉建材厂。未查到该笔业务的购销资金交易。

⑺购进和销售货物名称相同的“石灰石”，购进的数量8630.5吨，涉及6份发票，金额538484.21元，税额91542.29元，价税合计630026.5元，开票方为北京桓跃商贸有限公司；销售数量8630.5吨，涉及6份发票，开票金额538484.19元，税额91542.31元，价税合计630026.5元，受票方为广西林和投资有限公司。未查到支付货款银行记录，有收取广西林和投资有限公司货款的银行记录，金额为822793.94元。

⑻购进和销售货物名称相同的“白云石粉”，购进的数量790.72吨，涉及1份发票，金额87857.78元，税额14935.82元，价税合计102793.60元，开票方为北京桓跃商贸有限公司；销售数量790.72吨，涉及1份发票，开票金额89209.44元，税额15165.60元，价税合计104375.04元，受票方为广西林和投资有限公司。未查到支付货款银行记录，有收取广西林和投资有限公司货款的银行记录，金额为822793.94元。

⑼购进和销售货物名称相同的“生石灰粉”，购进的数量161.30吨，涉及1份发票，金额75549.06元，税额12843.34元，价税合计88392.4元，开票方为北京桓跃商贸有限公司；销售数量161.30吨，涉及1份发票，开票金额75549.06元，税额12843.34元，价税合计88392.4元，受票方为广西林和投资有限公司。未查到支付货款银行记录，有收取广西林和投资有限公司货款的银行记录，金额为822793.94元。

经查广西元圣兴贸易有限公司开具增值税专用发票上货物名称为砂砾石、砂、米石、碎石、柳钢高线、柳钢螺纹无对应的购进记录，涉及开具发票10份，发票金额590338.01元，税额100357.47元，价税合计690695.48元。

（三）经对你公司向税务机关报备在中国建设银行股份有限公司南宁五象广场支行开设的银行存款账户（账号：45050160466300000196）进行查询，发现你公司资金往来记录存在异常：

1.你公司取得的北京百久汇科技有限公司、北京桓跃商贸有限公司、上海鹏素贸易有限公司、上海融鄂商贸有限公司、百色市富华工贸有限公司、广西焕之彩商贸有限公司、镇江健春环保科技有限公司、镇江大安绿化工程有限公司、镇江尊华工程建设有限公司、镇江驰燕五金建材有限公司、镇江壕能绿化工程有限公司、镇江亚越建筑材料有限公司开具的增值税专用发票无资金往来记录，取得的广西都安尚弘商贸有限公司增值税专用发票价税合计1150000元与银行账户的资金交易发生额200000元，金额差距大。

2.你公司开出增值税专用发票受票方广西骐跃商贸有限公司、百色国涵商贸有限公司、玉林市清湾建设工程有限公司、南宁市凤之瑞商贸有限公司、广西南之楚商贸有限公司、南宁市世辉建材厂、西安达康矿业有限公司共7家受票方公司没有资金往来记录。

3.你公司银行流水记录未发现有支付正常经营所应该发生的房租、水电、工资等各项费用，不符合正常公司经营形式。

综上，你公司开具上述7份增值税专用发票上的货物名称与申报抵扣增值税专用发票上的货物名称不一致，部分无真实的资金收取记录，126份增值税专用发票上的货物名称与申报抵扣增值税专用发票上的货物名称虽一致，但无真实的资金收取记录或已退回发票。根据《国家税务总局关于走逃(失联）企业开具增值税专用发票认定处理有关问题的公告》（国家税务总局公告2016年第76号）的规定，属于开具与实际经营情况不符的增值税专用发票，违反了《中华人民共和国发票管理办法》（国务院令第587号）第二十二条第一款、第二款第（一）项的规定，属于虚开发票行为。

二、处理决定

（一）对你公司取得已证实虚开的81份增值税专用发票，依据《中华人民共和国增值税暂行条例》（中华人民共和国国务院令第538号）第九条、《中华人民共和国增值税暂行条例实施细则》第十九条及《国家税务总局关于纳税人虚开增值税专用发票征补税款问题的公告》（国家税务总局公告2012年第33号）的规定不得抵扣，其中78份已申报抵扣的发票经本次检查调整，你公司2016年12月少缴增值税13011.25元（已于2017年3月14日进项税额转出补税）、2017年3月少缴增值税119290.6元、2017年4月少缴增值税119551.25元、2017年5月少缴增值税127863.2元、2017年6月少缴增值税707784.3元、2017年7月少缴增值税8717.37元、2017年8月少缴增值税301730.48元，少缴税款未缴合计1384937.2元，予以追缴。

（二）对你公司2017年11月份开票未申报的行为，依据《国家税务总局关于纳税人虚开增值税专用发票征补税款问题的公告》（国家税务总局公告2012年第33号）的规定，你公司应补缴2017年11月（所属期）增值税1016076.9元。
（三）与上述查补的增值税直接相关的税费，在税款实际入库时，由税务征收机关一并计征。
（四）根据《中华人民共和国税收征收管理法》第三十二条规定，对追缴入库的税款，从滞纳税款之日起，按日加收滞纳税款万分之五的滞纳金。

（五）根据《中华人民共和国发票管理办法》（国务院令第587号）第二十二条第一款、第二款第（一）项的规定。你公司开具与实际经营情况不符的133份增值税专用发票为虚开增值税专用发票，开票金额12051841.96元，税额2048812.98元，价税合计14100654.94元。
（六）根据《中华人民共和国刑法》第二百零五条及《最高人民检察院、公安部关于印发〈最高人民检察院、公安部关于公安机关管辖的刑事案件立案追诉标准的规定(二)〉的通知》（公通字〔2010〕23号）第六十一条的规定，你公司虚开增值税专用发票行为已涉嫌犯罪，根据《行政执法机关移送涉嫌犯罪案件的规定》（国务院令第310号）第三条及《中华人民共和国发票管理办法》（国务院令第587号）第三十七条第一款的规定，广西元圣兴贸易有限公司虚开的税款数额巨大，建议移送公安机关。

限你公司自收到本决定书之日起十五日内到国家税务总局南宁市税务局将上述税款及滞纳金缴纳入库，并按照规定进行相关账务调整。逾期未缴，将依照《中华人民共和国税收征收管理法》第四十条规定强制执行。

以上处理决定经过国家税务总局南宁市税务局重大税务案件审理委员会审理后做出。你公司若同我局在纳税上有争议，必须先依照本决定的期限缴纳税款及滞纳金，或者提供相应的担保，然后可自上述款项缴清或者提供相应担保被我局确认之日起六十日内依法向国家税务总局广西壮族自治区税务局申请行政复议。

二〇一八年十月三十一日